ATA Nº 021/2023 – SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE

AGOSTO DE 2023 – Às dezenove horas e dez minutos do dia vinte

e dois de agosto do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se em

Sessão Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de

Ipê – RS, Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos

Santos, sob a Presidência do vereador Alecir Benetti,  Secretário da

Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno e com a presença dos

demais Vereadores: Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Neuri

Colombo, Fabiana de Fátima Cemin, Luciana Gallio Paim, Ivar

Guerra e Valter Luiz Parizotto.  O Senhor Presidente, em nome de

Deus, declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os

presentes. NO EXPEDIENTE – Apreciação e votação das Atas n°

019/2023 e 020/2023, aprovadas por unanimidade.  O secretário da

Mesa, Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou as correspondências,

sendo:  Correspondência de 11 de agosto de 2023 da senhora

Géssica Susin Scopel com assunto: Agradecimento pela moção de

pesar n° 023/2023. Ofício n° 187/2023-GAB de 16 de agosto de 2023

de autoria do Excelentíssimo Senhor Cassiano de Zorzi Caon,

Prefeito Municipal, com assunto: “Apresentação Audiência Pública –

LDO 2023.”  Ofício n° 189/2023-GAB de 18 de agosto de 2023 de

autoria do Excelentíssimo Senhor Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito

Municipal, com assunto: Resposta ao Ofício n° 213/2023 –

Requerimento de Informação 032/2023. Ofício n° 188/2023-GAB de

18 de agosto de 2023 de autoria do Excelentíssimo Senhor Cassiano

de Zorzi Caon, Prefeito Municipal, com assunto: Resposta ao Ofício

n° 211/2023 – Requerimento de Informação 030/2023. OFÍCIO

AMPROTABACO N°04/2023 de 07 de agosto de 2023 de autoria do

excelentíssimo senhor Marcus Vinicius MullerPegoraro com assunto

“Solicitação de apoio em razão da importância da cultura do tabaco

e Convite para Mobilização.”Convite para a inauguração da nova

Agência Ipê do Sicredi, a ser realizada no dia 28 de agosto a partir

das 13:30. Ofício n° 190/2023-GAB de 22 de agosto de 2023 de

autoria do Excelentíssimo Senhor Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito

Municipal, com assunto: Resposta ao Ofício n° 204/2023 –

Requerimento de Informação 028/2023. Nas proposições dos

vereadores: Moção n° 25/2023 de autoria dos vereadores Valdir

Pereira Bueno, Alecir Benetti, Alan Turmina Lazari, André Parisotto,

Fabiana de Fátima Cemin, Luciana Gallio Paim, Ivar Guerra, Neuri

Colombo e Valter Luiz Parizotto. “Moção de Congratulações aos 60

anos da CMB – Confederação das Santas Casas de Misericórdia,

Hospitais e Entidades Filantrópicas.” Conforme disposto no parágrafo

único do Art. 256 do Regimento Interno, a moção assinada pela

maioria absoluta dos vereadores está automaticamente aprovada.

Moção n° 26/2023 de autoria dos vereadores Valdir Pereira Bueno,

Alecir Benetti, Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Fabiana de

Fátima Cemin, Luciana Gallio Paim, Ivar Guerra, Neuri Colombo e

Valter Luiz Parizotto. “Moção de Apoio aos Produtores Brasileiros de

Leite.” Conforme disposto no parágrafo único do Art. 256 do

Regimento Interno, a moção assinada pela maioria absoluta dos

vereadores está automaticamente aprovada. Requerimento n°

002/2023 de autoria do vereador Valdir Pereira Bueno: “que seja

encaminhado ofício ao Ministério de Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar, solicitando que seja revisada as regras para

aquisição do PRONAF.” Após a leitura, o requerimento n° 002/2023

entrou em fase de votação, sendo aprovado por unanimidade.

Requerimento de Informação n° 033/2023 de autoria dos vereadores

Valter Luiz Parizotto, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Ivar Guerra

e Fabiana de Fátima Cemin: “Referente a Emendas Parlamentares

de Origem Estadual e Federal, recebidas pelo Município de Ipê no

período de janeiro de 2021 até a presente data: 1) Número da

emenda, origem dos recursos, e para aplicação em qual área. 2)

Comprovação da utilização de cada Emenda Parlamentar, notas

fiscais, aquisições, investimentos, pagamentos e tudo que possa

comprovar o valor onde foi utilizado o valor de cada emenda. 3) E as

emendas parlamentares que ainda não foram utilizadas total ou

parcialmente, que seja apresentado o saldo utilizado, a utilizar, saldo

remanescente e onde foi ou será aplicado o recurso.” Após a leitura,

a palavra esteve à disposição dos vereadores autores. Em seguida,

o requerimento de informação n° 033/2023 entrou em fase de

votação, sendo aprovado por unanimidade. Requerimento de

Informação n° 034/2023 de autoria dos vereadores Valter Luiz

Parizotto, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Ivar Guerra e Fabiana

de Fátima Cemin: “Existe algum documento que garante melhorias

aos trevos de acesso as comunidades da Capela da Pompéia, Santa

Bárbara, Escola Plácido Damiani e Capão do Bugre, através da

empresa empreiteira que está em fase de implantação da praça de

pedágio no Km 150 da RS-122?” Após a leitura, a palavra esteve à

disposição dos vereadores autores. Em seguida, o requerimento de

informação n° 034/2023 entrou em fase de votação, sendo aprovado

por unanimidade. Após, passamos para os pronunciamentos dos

vereadores, fazendo uso da palavra por ordem de sorteio os

vereadores Alan Turmina Lazari, Valdir Pereira Bueno e Ivar

Guerra.ORDEM DO DIA – Projeto de Lei n° 43/2023 de origem do

Poder Executivo, o qual “Altera o artigo 2° da Lei Municipal n° 2000

de 11 de agosto de 2023 que autorizou o Poder Executivo a abrir no

orçamento corrente Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.830

(quatro mil oitocentos e trinta reais) referente a material de consumo

para o programa Melhores Amigos, e dá outras providências.” O

secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu

à leitura do referido projeto. Após a vereadora Luciana Gallio Paim,

Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 44/2023 Projeto

de Lei n° 43/2023, declarando o Parecer da Comissão como

favorável. O Projeto de Lei nº 43/2023, foi aprovado por acordo de

lideranças. Antes das explicações pessoais o Presidente da Mesa

informou a todos que a próxima sessão ordinária será realizada no

dia 05 de setembro de 2023. NAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS fez

uso da palavra o vereador Neuri Colombo. Nada mais havendo a

tratar, em nome de Deus, o Senhor Presidente declarou encerrada a

presente sessão. O tempo de gravação da sessão, na sua íntegra,

conforme Resolução Legislativa nº 003/2014 foi de 01:16:13 (uma

hora, dezesseis minutos, e treze segundos) sendo lavrada a presente

ata, a qual após aprovada pelos Senhores Vereadores, será

assinada pelo Presidente e Secretário.

_________________________           _________________________

          Ver. Alecir Benetti               Ver. Valdir Pereira Bueno

       Presidente em Exercício       Secretário